*Poma acida vel acidodulcia elegantur, quælia sunt ma-  
la agria nobis dicta, vel sylvestria, & immatura, quorum  
succo Picardi & Normanni vice omphacij vtuntur.*

**S**Vccus pyrorum similiter fit, & valet.

**S**Vccus prunorum inflammationem extinguit, sitini sedat,  
ventrem subducit.

**30** *Pro varia prunorum natura variam habet faculta-  
tem, ut prius in iulepis docuimus: hodie succus prunorum  
siccatus, & in casei formam coactus, mensis quadragesi-  
malibus circumfertur. Est etiam agrestium prunorum suc-  
cus siccatus loco acaciæ nobis in usu, refrigerans, siccans ad-  
stringens.*

Præter sapas, succos magis siccatos, seruamus succum glycyrrhiꝝ, prunorum agrestium, aloën, scammonium, quod tamen, si liquor sit, præstantius est, quam succus ut in simplicibus docuimus.

Succus prunorum agrestium quo acaciæ loco utimur, sic paratur. Baccas pruni sylvestris aqua in vase pauca aliquot diebus maceratas coque, cola, recoque donec crassescant, serua qua voleſ figura, si vis in vasculis.

Veras quoq; passas aqua calida horis viginti quatuor macerant, percoquunt, colo exprimunt, expressum ad mellis consistentiam recoquunt, & mel passulatum vulgo vocant à consistentia, colore, dulce, Io. Man. in consilio de lepra, nos sapam vuarum passarum in Mesuæ compositis.

**L**ib. i. simp. **S**apas syrupis præposuimus, quod hæ omnino sint simplices: nisi compositas ea ratione dicas, qua Galenus aqua calfactam: syrupi autem omnes compositi, etiam si eorum permulti exemplo Dioscoridis & Galeni in alijs, à Mesuæ simplices dicantur, quod sint minimum medicamentos, & parum multis constent. simplex autem composito & natura & docendi ratione prius est. Syrupus vero est medicamenti forma liquidior, ex succis vel alijs plantarum partibus, cum humore aliquo percoctis & mellitis, vel saccharatis ad saporis gratiam, & custodiæ diuturnitatem. Syruporum copia quam maxima, & parum necessaria luxuriarunt Arab. cum longè præstaret succos medicis usibus necessarios vel synceros seruare, quibus seruari licet, vel siccatos ad mediocrem crassitatem, ut sapas ipsas prædictas, vel ex melle, aut saccharo conditos: reliquas vero plantarum partes siccas seruari donec tendi incideret necessitas, nisi si quarum adhuc videntium facultatem expetimus, quam decocto similiter condito seruare conueniat: sine tamen illa aliorum simplicium farragine. Quæ tamen syrupis poly-

chre

chrestis, & ad multos affectus efficacibus debetur quomo-  
do theriacæ, mithridatios, & aliæ magnæ veterū cōpositio-  
nes, numeroſa ſimplicium præſtantissimorū congerie ſunt  
miſtae ob Vſus plurimos & maximos. Syrupi autē ab Ara-  
bibus inuenti ſunt, ut viſ plantarum alioqui euanida &  
lubrica, efficax diu ſeruetur, & fomentando (ut cum vulgo  
dicam) interdum increſcat, interdum facultatem nouā pa-  
riat, utq̄ remedia huiusmodi ad manū ſint, quoties utendi  
neceſſitas inciderit, ſintq̄ utentibus iucundiores. Syrupus  
20 vero dicitur, quaſi syriæ regionis ὄπος, id eſt, liquor, ut Her-  
molas in vnguento ſufino videtur: alij Barbaræ voci etymū  
aliud Græcum ſomniant, cum Aſtuarius & ſimeon scri-  
ptores Graci, nō syrupum ſed σερόπιον vocent, & affinem  
ei potionem ἡσάπιον vel ζουλαπον, quod alij iulapium, alij  
iulepum, vel iulebū, alij ιολάθον, cœu violarum iuſtificationem,  
malunt appellare. Porro inter iulepū & syrupū quod inter-  
est apud Meſuem, ſequens eius dielio docebit, ubi syrupi ſim-  
plicis ſpeciem facit iulepum, quamvis eidem iulepū multo  
magis coquatur, quam syrupus, adeo, ut humoris ſaccharo  
25 inocti, vncia tantum una manet in libra iulepi: in libra  
autē syrupi vnciae duæ. Simpliciſſimū item iulepum, ut ex  
violis, roſis, ſaccharo, aqua, ob id lympidius & delicatus:  
quia tamen coctū magis, aqua largiore, ut tripla, quadru-  
pla, utendi tempore diluitur: syrupus tantum dupla, ut ex  
conditis praecedentibus, præcipue citris cōditis patet. At hu-  
ius etatis medicus contrā inoleuit conſuetudo iulepos minus  
multo coquere, quam syrupos, ne tam multa aqua egeant,  
utq̄ ſint minus glutinofi. Quin & syrupos aqua aliqua du-  
pla ſolutos vocant hodie iulepos.

30 **S**yruſ aut ſimplex eſt, ut iuleporum ſpecies, vel ex multis  
cōpoſitus, ob effecta & plurima & maxima. Item syrupo-  
rū aliqui ſunt ſpecies oxymelitis, alij etiā aromata recipiunt.

Primum iulepa Mesuæ describam, quod conditis rosarū & violarum sint affinia. Deinde syrups ex succis fructuum conditis quibusdā fructuum consistentia & viribus multū similes. Postea syrups ex succis herbarum, post eos qui magis sunt compositi. Syruporum autem simplicium, præsertim ex succis fructuum typus & imago quædam à Galeno delineata lib. 6. c. ph. p. Vbi succum mororum, batinorum, pyrorum agrestium, cydoniorū, vini musti ex melle coquit, & item potionēs quædam Græci θεία, ωφέλιμα, προπόνητα, id est, suavia, virilia, præpotioes dicta, & alia quædam mox dicenda. Genus iuleporum, una est simplicium syruporum differentia, aliae syruporum simplicium nomen usurpant.

O I Vlepum rosatum, febrium, thoracis, & ventriculi incendium, caloremque flammeum extinguit, sitim inexploram sedat: recipit aquæ in aqua rosæ sunt maceratae libr. quinque, igni lento coquendas cum sacch. lib. quatuor. Datur cum aqua frigida.

20

Hoc iulepū refrigerat ordine primo, & leniter siccatur, & adstringit: ob id vetriculum, & hepar, & cor ignita, & à calore dissoluta roborat, tū refrigerando, ad temperieq; reducendo, tum substatiā harū partium triplice in unum cogendo. Idem etiam putredinifibres gignenti resistit, siccitate subamara, & aromaticā qualitate. Propterea in febribus pestilentibus est longè præstantius violato, ut quod venenis, aërisq; corruptelæ sua qualitate aromaticā resistit. In febribus quoq; somnum conciliat, tam per se refrigerando & humectando (nam cū aqua quadrupla sumitur) quam per accidens, dum vapores calidos, acres, ab humoribus putrentibus ad caput elatos, insomniam excitare solitos, adstringendo, & per frigus cogendo meatus prohibet. Quan-

30  
quam

quam & refrigerando putredine in praesens remittat, eiq;  
 ut dixi, aromatica qualitate resistat: sitim eadem ex causa  
 sedare certissimum est, tum à calido, tum à sicco, tum à cali-  
 do & sicco simul natam, quia rosis & aqua refrigerat, &  
 humectat aqua: nec solum sitim animalem in ore ventri-  
 culi sedat, sed etiam naturale in singulis corporis partibus cal-  
 factus, siccatis, & inanitis: quam actionem saccharum es-  
 sentiae tenuitate iuuat, & dulci sapore hepati iucundo. Quo  
 modo vinum vel acetum aquæ mixtum sitim magis & ci-  
 tius extinguit, quam horum trium per se quodque, ut abun-  
 dè probat Galen. libr. 1. simpl. capit. 30. & alijs. Hoc iule-  
 pum ex rosarum rubr. siccaram infusione aliquando in  
 vsu est, frequentius tamen ex infusione rosarum recen-  
 tium, sed nomine syrupi, non iulepi: de quo mox. Hydroro-  
 satum Paulus ex coctis libris quatuor rosarum in aquæ  
 sextarijs quinque & duobus mellis componit. Aqua  
 verò sit optima, qualem Galenus describit primo sani-  
 tatis tuendæ, & ea (si valenter est refrigerandum) prius  
 calfacta, post niue vel aliter refrigerata, ut idem docet  
 libr. methodi. 7. vel eius loco aqua destillata tuo proposita  
 idonea. Potentius fiet hoc iulepum ex succo rosarum recen-  
 tium, vel etiam earundem infusione multiplici, & saccha-  
 ri libis duabus.

**I** Vlepum alterum rosatum fit ex aquæ rosarum libris tri- \*

bus, sacchari libris duabus.

Id iulepum est hodie vsu frequentissimo in febribus &  
 siti aquæ quadruplo mixtum, quia suauissimum, para-  
 tu facilius & clarus quam præcedens. Id quia R E-  
 G I N O S T R O F R A N C I S C O in vsu est fre-

quæti, iulepum Regium à medicis Parrhisiensibus appellari  
ceptum est: idq; solum medici hodie in suis placitis absolu-  
tè requirunt. Veteribus ignotum, rhodostagma, seu aquam  
rosarum, & hunc sacchari vsum nescientibus. Quibusdam  
verò vni libræ sacchari in aqua communi clarificatæ ad-  
duntur aquæ rosarum vnciæ duæ, ut sit ex aqua rosarum  
pauca, & multa communi compositum, sed id inefficacius.

**I**Vlepum violatum, febres, phlegmonas, pleuritidē, asperita-  
tē gutturis & thoracis, tuſiūm mitigat: fit vt iulepū rosatū.

Violæ enim siccæ aqua macerantur cui saccharum inco-  
quitur, vt violarum vnc. sint tres, aquæ sextarij tribus, ho-  
ris 24. maceretur, colatum coquitur cum sacchari lib. tribus,  
vel aquæ ex violis recentibus destillata, vel infusionis vio-  
larum siccatur, aut potius recentium lib. 3. saccha. lib. tan-  
tum duabus, non tribus, quorundam more percoquitur io-  
natiōnē Græcis recentioribus dicitur, & ἡσαχας Actuario  
quod est ἰων, id est, violarum succus saccharatus. Paruarum  
autem est virium ex aqua violarum destillata, quod ta-  
men à plurimis hodie paratur & coquitur: minus quām 20  
syrupus refrigerat, humectat primo gradu, febribus acu-  
tis, tuſiūm siccæ, affectibus calidis siccis partium thoracis, &  
ventris inferioris salubrīus & somniferum magis, quām  
rosatum.

**I**Vlepum de succo violarum fit ex succi violarum libris tri-  
bus coctis cum sacchari lib. duabus: similiter fieri potest ex  
succo rosarum, estque purgatorium.

*Id iulepum ex succo violarum & rosarum, & cetero-  
rum est præstantissimum, quod plantarum succus ipsarum  
velut quidam sanguis est. Iucundius est ex florum infu- 30  
sione, minus efficax, nisi multiplex fiat infusio, & flores re-  
centes sint: iucundissimum et maximè imbecillum ex aqua  
destillata: in febre ardenti, & stomachi aut thoracis, siti  
inex*

inxpleta. Ad idem valet actuaria iosachar, id est, suc-  
cus violarum cum saccharo coctus, bilis acrimoniam obtun-  
dens, idemq; ob lentorem thoracis vitijs est aptum, & aqua  
cum saccharo cocta, & aqua floribus nymphæ & saccha-  
ro cocta, bilis ardorem mirè frangit, & refrigerat.

**I**nfusion rosarum & violarum hoc fit modo: foliorum rosa-  
rum & violarum recentium libræ sex, horis octo macerentur  
libris quindecim, aquæ calfactæ, in vase terreo vitrato, stri-  
cti oris operculato: postea colantur. Eadem aquæ iterum calfa-  
ctæ, rosarum & violarum recentium tantundem immittitur,  
tandiu maceratur, colatur: id si velis seruare, oleo affuso, & va-  
se eodem bene operculato dies quadraginta insola, vocaturq;  
id mucharum rosarum, aut violarum.

**E**x hac infusione fit syrpus rosatus & violatus ex in-  
fusione rosarum & violarum. Infusiones vero ista seorsum  
facienda sunt: quanuis simul breuioris sermonis causa docē-  
tur. Possunt tamen simul infundi ana ut ambarum vires  
mixtas habeat. si vero quinques rose vel violæ mutetur,  
aut etiam frequentius, & addito saccharo percoquantur, sy-  
rupus fiet rosatus vel violatus purgatorius: & eo magis,  
quò plures factæ fuerint infusiones violarum vel rosarum  
omniū: maximè tamen purgatorias experimur quotannis,  
quas vulgus incarnatas à carnis per cutim colore, que o-  
mniū sunt odoratissimæ dum recentes sunt: citò enim odo-  
re amittunt, & syrpus ex his purgatorius magis est recēs:  
post mensem vero sextū paruarū est viriū. Eius ex infusioni  
bus quinque sunt qui dant vnc. sex, nos ex nouem infusio-  
nibus ab vnc. duabus ad tres. si autē ex una infusione, vel  
duabus fiat syrpus, est rosatus, aut violatus, absolute di-  
ctus. Post expressas autē rosas & violas, magna abiiciendū  
est & aliæ recētes quoq; sunt immittendæ. Frequentius autē  
ne corrumpantur, eius infusi libræ quinq; cū sacchari libris  
quatuor per albumina clarificatis, igni lento coquuntur ad

syrupi consistentiam. Quod si infusionis & sacchari ana lib.  
quatuor cum Nicolao sumantur, citius percoquetur. In fe-  
bribus calorem extinguit, ob id sitim sedat, et ventriculum  
roborat. Huic affine est Aetij et Pauli hydrorosatum ex  
rosarum exunguatarum libris quatuor in aquæ sextarijs  
quinque, & mellis sextarijs duobus coctis ad tertia par-  
tis consumptionem, aut insolatis: sed citio corruptitur, nisi  
loco frigidissimo seruetur. Ex quo Actuarij dosibus  
ab hoc parum variat. Alij syrupū violatū, ut & rosatū ex  
succī violarū libris tribus coctis igni lento, cum sacchari li-  
bris duabus, ut iulep. antē scriptum componūt ceteris effi-  
caciorem. Alij huius succi vncias 4.6.8.12. cum sacchari  
libra una coquunt, ut in saccharo violato & rosato ex vio-  
lis, & ~~rosis~~ integris. Alij penuria recentiū violarum, ari-  
das infundunt, aut coquunt, aut aquā ex violis destillata co-  
quunt, ut ex omni iulepo syrupum faciant, maiore tamen co-  
ctione adhibita. Qui vero syrupus fit ex aqua destillata,  
vel infusione violarum et rosarum siccarum, paruarum est  
virium. Contrà vero ex infusionibus multis recentium vio-  
larum, vel rosarum albarum, rubrarum, præcipue autem  
(ut dixi) incarnatarum, aquas & bilem purgat, & late sa-  
lubriter ab vncys duabus ad vncias quatuor: sunt qui ad vn-  
cias sex, paucō anisi, aut feniculi, aut cinnamomi addito,  
ne flatus in ventre moueat, & liquore idoneo. Præstan-  
tior autem multo est hic syrupus rosatus purgatorius, quam  
qui ab Auicenna componitur ex succi rosarum libris dua-  
bus, mellis libris quatuor, scammonij tosti vncia una, coctis  
ad spissitudinem. Si autem libræ infusionis dimidiæ inco-  
quatur libra una sacchari, minimum soluit noster syrupus:  
si libra libræ, mediocriter: si infusi libræ vni & dimidiæ  
sacchari libra una incoquatur, mirè soluit. Coqui etiam cū  
melle in hyemem potest. Qui vero ex succo rosarum clari-  
fica

ficato coquitur cum aqua portione sacchari, vncijs tribus, etiam aluum comprimedo soluit, sed multo clemetius, quam qui ex multis infusionibus rosarū recentiū. Qui deniq; ex infusionibus tribus rosarum siccārum fit syrups, sic, ut rosarum vnciae quatuor singulis aquæ colandæ libris insicantur, valenter adstringit, & ventriculum roborat, à neotericis inuentus, & syrups rosarum siccārum appellatus.

Purgatorius quoque aquarum & biliosi succi fit syrups ex 4.5.6. infusionibus florū recētium persici: idemq; odrus, saporis incundi, modicè calidus. Ex ijsdem floribus saccharatis, seu cum saccharo contusis conserua, ut vocant, eodem modo purgatoria est, præsertim recēs. Vis enim ignea & purgatrix ab his omnibus facile vanescit.

**I** Vlepus zizyphorum asperitatē gutturis & tussini iuuat, sputum tenue, quia incrassat, facilius expelli facit: ob id raucitati & pleuritidi confert: fit ex zizyphis magnis & pinguis centum coctis in lib. quatuor aquæ ad dimidias, quæ libræ duæ reliquæ cum sacchari libra una percoquuntur in syrupo, id est, iulepum simplex.

Non est in vsu, quamvis in hos affectus fuerit efficaciss. 20 cum aqua hordei, vel adianti, vel communi. Eius loco in vsu est syrups Zizyphorum post dicendus. syrups Zizyphorum simplex ad catarrhum tenuem in pectus, ad sputū liquidius incrassandum modicè, fit ex Zizyphis centum coctis in aqua pluialis lib. quatuor ad dimidias: colatum percoquitur in syrupo cum sacchari lib. una: postea compositus scribetur Valentior.

**S**yrupe de prunis valet idem quod syrups de violis, & similiter fit.

Eius syrapi, ut prunorū, varia est natura: si enim dulcia sint, aluum subducit: eius autē loco Diaprūno simplex vsurpamus: si austera sint, aluum cohabet, nisi summis epulis sumptus, firmatis partibus ventriculi superioribus, deorsum

Iulep. ex iis-  
inbis.

sum pellat. si acida sint, refrigerat, humectat incidit, tenuat, appetentiā excitat. Dulcicida verò Mesues videtur intelligere, quæ parūm aluum subducant, & magis refrigerant modo violarum.

**O** Yrupus de pomis cor imbecillum roborat, ob id syncopen & cordis tremorem sanat: fit ex pomorum dulcium & acidorum succi ana lib. quinq; coquendis ad dimidij consumptio nem: deinde biduo residere permittentis donec clarescant. Tūc colētur, & cum libris tribus sacchari fiat syrups. Quidā huic succo nondum per residentiam purgato immergunt sericum crudum, coco baphica recenti tinctum donec is rubescat, & cocci ac serici facultatem receperit, isque est præstantior.

Syrups de pomis simplex quibusdam in Ysu, alijs compitus post dicendus, magis. Efficacior erit, si poma dulcia augeas, quod illa odore cor magis roborant, ut Pauli hydro-melum ex cydonijs odoris, & aliud ex solis dulcibus pomis ostendunt, ut contrā Serapio ex solis pomis acidis: acidæ enim putredinem prohibent, appetentiam inuitant, sitim sedant, ventriculum post vomitum biliosum roborant. Ne autē accipe sericū pannum ab infectoribus tinctum in chermes cum alumine, & alijs, quod illud chermes à succo baphicæ cocci sit diuersissimum, ut dicemus in syrupo corticis citri. Hæ compositiones ex fructibus syrapi sunt, quia minus coquuntur iulepis, aut affines, quia simplices, minus tamen claræ.

**O** Yrupus de pyris vetriculum roborat, & cibum in eo continet: fit vt syrups de pomis.

Pro varia pyrorum natura variæ sunt eius vires: in hunc autem adstringentia pyra, nō tamē acerba, sed solum austera aut subausta Mesues acceperit, quæ refrigerando, et adstringendo vetriculū à calore imbecillū, ut in febribus, roborat, et cum cibi tenax non sit, sed vomitu, aut deiectione mox excernat firmata retētrice, & osculo vetriculi utroq; adstricto cohabet. in Ysu nō est, tamen saluberrimus fuerit.

Sy

**S**yrupus de cydoniis idem pollet, & eodem fit modo. \*

**S**Dysenteriam hepaticam mirè sanat, modicè per cas-  
fiam aut mannam vacuato corpore.

Sed valentior est ex succo cydoniorum paruorum, quæ  
mascula vocamus, & quæ acerbiora sunt, quam ex succo  
struthiorū seu prægrandium, quæ fæminæ vulgo dicuntur.  
Hoc recentiores quidā μηλοῦσταπον & κυδωνίων χύλισμα  
vocat. Alijs miua cydoniorum simplex dicitur, licet postea  
Mesuæ scribatur miua sine speciebus & cū speciebus. Pau-  
lus etiam hunc hydromelum vocat.

**S**yrupus de persicis intemperiem calidam ventriculi, & in-  
de natam sitim compescit, orisq; factorē fit ut syrus de  
pomis.

Syrupus ex succo persicorum præsertim minus humido-  
rum (qualia nos Corboliana vocamus, quod in Corbolij ter-  
ritorio & plurima & præstantissima proueniant) profe-  
cto fuerit præstantissimus & multo utilior, non minus in-  
cundus, quam persica ipsa condita: refrigerat, humectat, ob  
id intemperiem calidam sedat, & sitim, & odore iucundo  
tetur oris odorem tegit, & epicrasim emendat, eum scili-  
cet qui à corruptis in ventriculo humoribus, vel ulceribus  
excitatur, non eum qui à putredine humorum vel partium  
in pulmonibus, fauibus, ore toto, naribus prouenit, quia vel  
in has partes non fertur, vel in his vix momento manet:  
adde, quod qualitate aromatica putredini resistit.

**S**yrus ex succo cucurbitæ febres ardentes biliosasq; re-  
liquas gutturis asperitatem, pleuritidem emendat: cucur-  
bitam magnam maza inuolutam clibano coque, eius expressi  
succii libras quinque cum sacchari libris tribus percoque.

Nobilis quidam nostras, in peregrinatione Hierosoly-  
mitana Ioppe ardentiſima febre correptus, a medico Indeo  
est confestim hoc syrupo persanatus: id obiter addendū pu-  
taui, ut lector intelligat multa in Mesuæ præstantissima  
medi

medicamenta velut neglecta iacere, quorum usus est saluberrimus. Hic ergo sitim & vehementem febrium ardorem potenter extinguit magna frigiditate & humiditate. Gutturis haec asperitas calidam & siccum expirationem per febres ardentes sequitur, pleuritis ab omni humore fit, frequentissime tamen a bile, ut aphro. 33. lib. 6. ob id biliosis & calidissimis morbis pleuritidem biliosam tanquam acutissimam & calidissimam hic commemorat.

\* **S**yrupus de granatis acidis febres biliosas, & quae ex pituitisflammam multam inuehunt, iuuat.

Lib. 3. rat.  
vict. acuto. Ex succo purificato granatorum acidodulcium, vel acidorum simul & dulcium, vel acidorum tantum, aut acidoru maiori portione, cum saccharo fit hic syrpus, ut præcedentes, quia refrigerat, humectat, & obstrueta nonnihil liberat, essentiæ tenuitate biliosis febribus est efficax, sed etiam pituitosis (quia sapor acidus etiam incidit) & præcipue multum inflammatis. Nam ut ligna viridia ægrè incenduntur, sic pituita putredo vix vitetur: ubi autem accensa omnino est, modo aliarum ardet: quod & Hippo. causus pituitosus & hybernus declarat. Syrupus ex succo omnis oxalidis, idem pollet, ut post leges. Paulus quoque parat ex partibus tribus succi granatorum & una mellis. sunt qui sericum mergent, putantes id magnam vim habere roborandi cordis.

\* **S**yrupus de granatis dulcibus, sitim, tussim, pleuritidem iuuat: fit ut prior: præstantior euadit si succo maceratis sericum coco baphica tintum.

30 sitim à siccō sedat, humectando minus eam, quæ à calido est, quod dulcia in ventriculo calido prompte in bilem flammam vertantur, & sitim inde excitent: si videlicet exactè dulcia sunt ut mel: aliud autem sentiendum de minus dulcibus. Sunt enim in dulci sapore alijs ceu gradus quida maioris & minoris ratione distincti, ut pituita dulcis in i. sit gra.

gradu, lac in 2. glycyrrhiza in 3. mel & sanguis dulcissi. Lib. 4. simp. in 4. ob id mel quia summè est dulce, à calore vel suo vel cap. 16.

alio promptè amarescit glycyrrhiza autem recens etiam diu coqui potest citra periculum adustionis, vnde & ipsa Græcis ἀσθετική dicitur, quod sitim sedat: lac coqui diutius potest, pituita diutissime. Quatenus autem dulcia tergent, hic syrups asperitatem gutturis lenit, si ab humore siccato inaequale est, & humectando, si à siccitate exasperatum est.

<sup>20</sup> Quoniam item dulcia tergendo spuma promouent: in omni autem pleurite facile spuere est saluberrimum, & quo ci-

tius & largius spuitur, eò brevior & tutior est pleuritis.

Cor prætereà roborabit hic syrups, si succo huic sericū crudum grano tinctorio, (nigrius, Mauri vocant) infectum im- miseris, donec succus ruber euadat. Nam utrumque, sericum Aphor. 12. lib. p. lib. 1. inquam & coccus baphica vim cordis roborandi habere credeatur, & creditur. Posset eadem ratione cæteris huius generis syrups lib. 2. prog. hoc ipsum misceri, non huic, & syrupo de pomis tantum. \*

## Syrpus ace

**S**yru<sup>s</sup> ex succo citri acido bilis flauæ, & febrium ab ea, tositis cī- aut viscerum phlegmone ortarum ardorem flammeum tri.

<sup>20</sup> potenter extinguit, ac sitim vehementem: ebrietati resistit, Vertiginem vertiginem iuuat, febris denique pestilentibus, præsertim biliosam. constitutione æstatis venenosa & pestilente opitulatur, sic fit: Venenis etiā Succi citrorum acidi libras duodecim in vase vitrato coque resistit. igni prunarum lento ad tertiarę partis cōsumptionem, cola, re- Cola perlin fidere donec clarescat permitte. Clari succi libras septem per- teū sine ex- coque ad iustam crassitudinem cum iulepi clari & purgati li- pressione. bris quinq;. Aut si æstas est, insola donec aquosa eius substan- Hoc aquo- sum in fru- tibus cau-

<sup>30</sup> sapor acidus refrigerando vehementiam bilis potenter sa feruoris obtundit, præsertim mislus aquæ frigidæ, cum qua dupla & putredi- huius syrapi vicia duæ propinantur, vel eius loco aqua bu- nis, Gale. in glossi, intybi, melisophylli, vel alia pro scopis varijs: cor, simp. ventriculum, & partes alias ab intēperie calida imbecil-

las

laſſimat, & dum ſpiritus calore immodico tenuatos reſolui prohibet, ac iſorum putredini, & humerum, & aëris tota ſua ſubſtantia reſiſtit, per accidens naturam roborat, febreſq; pefilentes, aut gigni prohibet, aut genitas emen- dat. Refrigerando item ac humectando (nam per ſe frigi- dus ac modicè humidus, duplo autem aquæ aſſumpto utraq; qualitatem intendit) februm maximè biliſarum incen- dium compescit, & ſitim ac ſomnum conciliat. Quonia poſtremo vapores minuit extincto calore vaporem cauſam effeclricem ebrietatis poro iam vino potente & vaporofo 10 reprimit frigiditate. Qua de cauſa nonnulli cum vinū me- racius bibere cogantur, ob ventriculi imbecillitatem, ab eo ne caput vaporibus calidis tentetur, aquam ſuperbibunt: alij pomum aut pyrum, aut aliiquid ſimile poſtremum ingerunt: alij ore tantum ea continent: alij ore aperto respirationat, ut va- porum à vino calidorum pars magna cum expiratione fo- ras exhalet, non deferatur in caput, ubi ſpiritus iſtos animales di- moueant, ut inde nobis appareant communia ebriorū ſym- ptomata. Inter quæ vnum quoque eſt vertigo, cum ſcili- 20 cet omnia circumagi videntur. Cui ſyrupus iſte etiam ſuc- currit, & viſis quæ vapor nunc biliſus, nunc aliud à ven- triculo, vel etiam toto corpore elatus in caput, & ſpiritu

Lib.3. prog. viſorio permiflus nobis menitur. Qualia multa iejunis  
& crifeſan. quibusdam omnibus verò febrem deposituris crifi per vo- mitum, aut emorrhagiam narium accidentunt. Citrea mala Septentrionalis Gallia cum desideret, huc ſyrupum ex Pro- uincia, & Gallia Narbonensi coemitt. Poſtiaſtamen ex ſucco limonum (quos plurimos, & integerrimos prædictæ regio- nes quotannis transmittunt) iſte non multo inferiorema- 30 gis tamen refrigerantem & penetrantem coquere: ambo præterea cor, & ſtomachum roborant, & ſpiritus reſolui- pro

Cefus.  
Paulus.

prohibent: nec malus fuerit ex succo aranciorum indidem magna copia huc anno prope toto delatorum.

Syrupus item acetosus simplex, & de granatis acidis, facultate refrigeratoria huic est affinis, viribus alijs longè inferior. Iulep.clarum est saccharum aqua dissolutum, coctum, cum albuminibus clarificatum: vel iulepum accipe cum succo citri factum, aut rosatum. Potes etiam sacch.libr. duas in aquæ triplo ad penidiorum consistentiam coctas illi syrupo incoquere, post insolare dies 40. ut dintius seruetur.

Si contra bilem sumitur manè dentur eius vnciae duæ cum dupla aqua: si ad sitim & calorem febrilem, longè à cibo frequenter die sumitur vncijs duabus cum aquæ quadruplo.

**S**yrupus ex corticibus citri stomachum firmat, & oris gra-  
tiam cōmendat. Corticum citri libra vna in aquæ fontis li-  
bris quinque coquitur ad duarum librarum cōsumptionem,  
& cum sacchari libra vna percoquitur in syrupum condien-  
dum moschi granis quatuor. Alij cortex quantitatē iusta  
in iulepum probè coctum proiiciunt, & fit delectabile. Quod  
si aqua cui cortices citri sint incocti, sericumocco baphica  
tinctum maceraris, præstantior euadet.

Cortices sint  
recentes.

Alij libris 2.  
sacchari,  
alij 3.

Cerebrum, cor stomachum, & reliquum etiam ventri-  
culum, si frigida intemperie laborant, calore aromatico ro-  
borat iste syrupus, & cortex conditus, siue humidus, siue  
siccatus, diligenter mansus, & ore contentus, vel deglutitus.  
Nobis, ut dixi, citrorum desiderio non paratur, sed eius  
locos s̄aē vitimur eo syrupo, in quo ipsi cortex citrorum con-  
ditii seruantur. Quia verò est odore iucundo, tetur oris ha-  
litum tegit, & obtundit, præsertim qui à corruptis in ven-  
triculo humoribus effertur. Nam à partibus alijs ori vici-  
nis odorem fædum, nec multum, nec diu disimulat. In idē  
vitium cortex citri conditus est efficacissimus, siue ore con-  
tineatur, siue etiam præmansus deuoretur, præsertim aëre  
frigido, aut temperato, & in ventriculi intemperie frigida

potius, quam alia quauis: nam manifeste calfacit. Odorem vero huius syrapi aromaticum moscho addito auget, ut etiam partes principes valentius roboret. Quamvis autem calidus sit, tamen pestilentibus morbis, & veneno resistit, partes principes roborando. Ne autem accipe pannum sericum tintillum in chermes, rem à nostra natura & cocci alienam, non solum per se sed ob aluminis & aliorum tintetur panni huius necessariorum mistam malignitatem. Miscetur hic syrups sape alijs compositionibus ad cerebrum, cor, stomachum roborandum. Idem pollet conditura <sup>10</sup> corticum citri liquida. Nam sicca minus est efficax, quaē fit corticibus in saccharum propè percoctum inieclis. Fieri similiter potest syrups & conditura ex corticibus limonum & aranciorum, sed postremi, quod amariores sunt, aqua macerando sunt ante dulcorandi.

\* **S**yru<sup>s</sup> de omphacio ventriculum roborat, etiā prægnan-  
tium, ne aliarum partium excrementa facile recipiat, ob id  
syr. de acre-  
sta. Cholera cholerae morbo medetur, intemperiem calidam ventriculi fe-  
moribus, fel-  
lon Gallis, vt syrups ex succo citronū. Nonnulli condunt caryophyllis. <sup>20</sup>  
quod fel siue Refrigerait, & potenter adstringit, si ex vni natura  
bilis vomi- austoris (quales vulgo nobis dictæ Burdegalenses) & im-  
tu simul & maturis expressum sit omphacium: ob id hic syrups ad vn-  
deiectione cias duas cum vncijs duabus aqua coctæ & chalybatæ, an-  
vacuatur. te cibum præsumptus, non modo deiectionem immodicam  
in cholera dissipat, sed etiam omni dysenteriæ, præsertim bi-  
liose, quaē frequentissima est, multum cōfert, purgato prius,  
si opus fuerit, corpore per rhabarbarum etiam tostum, vel  
aliquid idoneum medicamentum, si autē paulo post cibum su-  
matur eadē aut propinqua mensura, vomitū immoderatio- <sup>30</sup>  
rem, & a cholera, & a causa alia cohabet: Quia vero re-  
frigerat, siccatur, adstringit vt acetum, tribus his qualitati-  
bus putredini resistit, vt sal duobus postremis, mel & sac-  
cha

charum, & coelio à sole vel igne sola siccatione, ob id conditioni pestilentie vsu est frequentissimum. Ut aromatico sit odore, miscet nonnulli caryophylla, quibus multo aut paulo minus refrigeret pro caryophyllorum quantitate & viribus. Paulus omphacij sextarios tres cum mellis sextario uno igni lento coquit: vel dies 40. insolat, donec aquosa eius substantia sit consumpta, & ob id ομφακιον appellat. Actuario ad eadem fit ex omphacij libra una, sacchari libris duabus, bilis ardorem & febrem magis refrigerando obtundit: nympheo sacchar eiusdem ex florula nymphae libris duabus in aqua parum coctis expressum, deinde percoquitur, cum sacchari libris duabus seruatur: & omphacium cum sale & omphacium siccum eius minit Galen. lib. 6. com. ph. p. Fit ex omphacij coctione, & residentia purgati lib. septem, & sacchari clarificati libris quinque, additis caryophyllorum drachmis duabus, aut circiter.

**S**yrupus myrtorum ventriculum & viscera alia roborat, ob id fluorem alui antiquatum sistit, & tussim mitigat: fit ut syrpus de omphacio praeditus.

Hæmorrhagiam omnē cohinet, sumptus cum aqua chalybata, vel plantaginis, siue à pulmone est, siue ab utero, siue renibus. Diabetem quoque reprimit, & omnem immodicam vacuationem quia refrigerat, siccatur, adstringit. Eadem opera omphaco sacchar praestat. Viscera ab intemperie calida imbecilla & soluta roborat, tussi à defluxu calido & acri medetur dielis qualitatibus, & suo lentore velut incruſando muniens fauces, ac guttur fit ex succi myrtorum, id est, myrti baccarum libris duodecim, coctis ad tertia & partis consumptionem, deinde colatis, & quiescendo purgatis libris septem, quibus affunde sacchari clarificati libras quinque, percoque igni lento in syrum, vel si estas

est, insola usque ad partis aquosae consumptionem: sic Mesues & Serapio componunt. Parrhisij autem quod myrtos parum recentes habemus, ex ipsis in aqua temperatis & coctis paramus, sed imbecilliorem. Hic ventris fluorem etiam antiquum sistit, & screatum sanguinis, quæ ut praestet efficacius astringentium catalogum, rosas, rhoa, acaciam, hypocistidem, balaustia, oxyacanthā, baccam, mespila, carnem cydoniorum, succum granatorum, mastichen, Santala, ebur & lumen miscent, cum horum unum aut saltē<sup>10</sup> pauca sufficient. Myrteton Pauli libr. 7. huic affine est, ex succi myrtorum sextarijs tribus coctis, cum melle sextario uno ad tertiae partis consumptionem semper despumando.

\* syrups ribes ('sic enim vocant Barbari, doctis ignorantia fructice) vel Damasceni, vel nostratis calorem, febres biliosas, sitim extinguit, profluuum biliosum, vomitum, hæmorrhagiam sistit, cardiacis succurrit, appetentiam excitat, exanthemata seu morbillos & variolas sanat, in pestilentia est efficax, ebrietati resistit, visum acuit: fit ut syrups ex acida parte citrorum, cui viribus aequale est. Ex 20 baccis item ribes rubentibus racematim coherentibus in aqua coctis, & expressis cum saccharo percoctis, fit cremor gelatinæ vulgari similis, qualis ex cydonijs, cornis, oxyacanthæ, vuis, gelatina vulgo dietus, quod gelu concrezione refert: sed hic omnium est gratissimus, & potest eade, quæ syrups, & sapa ribes predictus. Quād vellem simplices herbarū succos ut fructūn, melle vel saccharo conditos & coctos, vel etiam igni aut sole siccatos seruari, potius quād sic varie initio misceri, cū posset medicus ut ēdī tēpore pro suis indicationibus & scopis miscere. Est multū in 30 vīsu, nomine syrapi de baccis myrti. Est alius syrups myrtorū compositus post scribendus, frigidus est ac siccus ad primum gradum, mista etiam pauca caliditate aromatica.

Syrup

**S**yrum ex vuis purgatis prodest tussi & thoraci: fit ut sy- O  
rupus zizyphorum.

**S**yrum ex dactylis ventriculum adstringendo roborat, ob O  
id vomitum, & fluorem alui fistit: fit ex dactylis enuclea-  
tis, tritis, coctis ad consumptionem duarum partium, deinde  
in syrum percoctis.

succo dactylorum caremus, vuarum abundamus, ta-  
men cocto in syrum non utimur: potest, qui volet, compo-  
nere, & composito ad dictos affectus uti. Quae ex vino, &  
10 aceto, succis fructuum, cum melle, aut saccharo fiunt potiones,  
enomeli, oxymeli, oxyacchar simplicia hic adscribi pos-  
sunt, quia tamen multipliciter componuntur, in compositos  
syrupos distuli.

## SYRUPI SIMPLICES EX

SVCCIS HERBARVM.

**S**yrum ex succo oxalidis febribus biliosis & \*  
pestilentibus saluber est, cordis & ventriculi flam-  
meum calorem extinguit, ipsaque roborat: fit ut sy-  
rus violarum.

syrum item ex intybi succo ad hepati intemperie cali-  
dam, et obstructionem, accipit succi intybi purgati lib. octo,  
& sacch. albi lib. quinque & dimidiam, coque in syrupo. sic  
fiat syrum ex succo cichoriorum, lactucae, portulace, betae,  
brassicae, buglossi utriusque, eupatory, absinthij fuma-  
riæ, hyssopi, menthae, marrubij, arthemisiæ, & similium  
herbarum tam frigidarum, quam calidarum, & tempe-  
ratarum. Possis etiam sacchari quantitatē succo aequalē in  
aqua aquali prunis liquare, et per pannū lancū colare, mox  
percoquere, etiam ultra aquæ consumptionem, ad consisten-  
tiā scilicet penidiorum, quæ vocat, aut sacchari rosati, mox  
à prunis deposito saccharo sic percocto, succos huiusmodi resti-  
30 dendo, puros paulatim miscere, parū coquere, & seruare.  
Potes etiā succos parū coctos, residendo purgatos colatos simul  
cum saccharo vel iam clarificato, vel simul clarificando,

**S**ine aqua coquere in syrum: sed coctione tam longa vis succorum, praesertim refrigerantium, propè tota corrumperitur: quod priori modo non ita accidit. Quando autem in syrum succus est coquendus, modo posteriore prius residendo est purgandus: deinde ouorum albuminibus, postea cum melle, aut saccharo coquendus ad mellis crassitatem, aut circiter, ut seruari possit.

**H**Aec tenus syrups simplices & iulepos descripsimus, nunc cōpositos aggrediamur, primum refrigerantes ferē, postea calfacientes & roborantes.

**S**yrupos ex succis fructuum medicamentosis, praesertim refrigerando, & adstringendo, & obiter ex succis herbarum etiam calfacientibus, simplices explicuimus: compositi supersunt, inter quos Mesues acetatum, ex aceto, aqua, saccharo recenset, quanuis minimum sit compositus.

Frigidi autem hi aduersus biliosos affectus & sanguineos sunt efficaces, ut calidi ad pituitos & melancholicos, nisi quibus melancholia feruet.

Primum autem cōpositos ex succis fructuum docebimus, quo ordine simplices prius sunt descripti.

**S**yrupus acidus ex prunis potenter refrigerat, ob id magnā sitim sedat, intēperiē calidam partium internarum cum febre, & sine febre extinguit, & ebrietatem, & vertiginem, & vomitum fistit cordis tremorem & syncopen sanat. Fit ex succi seu aquæ prunorū acidorū, granatorū acidorū, & tamar Indorū ana lib. vna, succi acidi citrorū lib. dimidia, cum sacchari lib. vna, igni lento coctis. Datur cū aqua frigida, vel aqua nūis. Si absq; saccharo coquitur ad crassitatem, sapa quædā fiet.